- 1 -

吉利学院关于组织开展 2024-2025 学年第一学
期领导干部、督导及同行听课的通知

质字〔2024〕12号

各二级学院、相关部门：

为全面落实立德树人根本任务，进一步落实本科人才培养的

中心地位，加强本科教学过程管理，健全本科教师教学质量评价

和保障体系，促进本科教学质量持续改进，根据《吉利学院听课

制度》（吉质字〔2023〕2号）规定，现将本学期领导干部、督

导及同行听课工作安排如下：

一、听课人员

学校党政领导、相关职能部门处级干部、校（含学院）教学

督导、同行教师。

二、听课范围

2024-2025学年第一学期列入本科人才培养方案，面向全日

制本科生开设的所有课程。

本学期重点关注新进教师的课堂教学情况。

三、听课课时数

（一）学校校领导每人每学期听课不少于 2节。其中，分

管教学的校领导每学期听课不少于 3节，分管党务工作的校领导

- 2 -

每人每学期至少听 1节思想政治理论课。 校长办公室协助校领

导合理安排时间听课，校领导听课任务按《吉利学院听课制度》

有关规定执行。

（二）质量保障处、教务处、教学资源中心等教学相关部门

领导本学期听课不少于 3节。

（三）二级学院院长每学期听课不少于 2节，主管教学副

院长每学期听课不少于 3节。院级督导听课由各二级学院根据校

院两级督导检查相关工作需要自行安排，本学期末各二级学院填

写《听课情况总表》，汇总本学院院级督导听课情况。

（四）各二级学院安排本学期任课教师之间互相听课（同行

听课），每位教师本学期听课应不少于 2次。

四、听课要求

（一）所有听课人员应提前进入教室并完整听满整节课，课

后及时与被听课教师交流，严禁听课中途随意出入教室。

（二）听课应重点关注课堂教学管理、学生学习情况等。对

教师立足课程教学目标、教学内容的选择与组织、教学方法与手

段的设计与应用、课程思政等方面进行客观评价与反馈，对存在

的问题进行记录与反馈。

（三）领导干部听课时要重点了解教风、学风情况，了解

和考察教师教学内容、教学方法和教学效果，关注课程思政、五

育并举、创新创业等融入情况，听取教师和学生对教学及教学管

理工作的意见和建议。

- 3 -

相关部门领导还应关注与本部门工作领域相关问题，落实服

务教学的具体要求和持续改进机制，确保教学质量持续提升。

（四）马克思主义学院根据《教育部办公厅关于开展 2024-

2025学年高校思政课课堂教学提升行动的通知》（教社科厅函

〔2024〕20号）相关要求，本学期安排对每名承担教学任务的

思政课教师至少听课 1学时，并填写教育部统一制发的《高校思

政课教学指导组听课评价表》（附件 2）。

五、听课评价

听课结束后，听课人员应与任课教师就听课情况进行简要沟

通、交流。

（一）领导干部、督导及同行要认真填好听课评价手册，不

弄虚作假，客观公正的评价打分。

（二）质量保障处汇总督导听课中发现的突出问题，以《督

导意见改进表》等形式，反馈二级学院（或相关部门）改进，并

对相关教学问题的改进情况进行持续跟踪，确保教学质量和水平

的不断提升。

六、材料提交

（一）校长办公室负责收集汇总校领导《听课评价手册》，

填写《听课情况汇总表》（见附件 1）电子版提交到质量保障处。

（二）质量保障处、教务处、教学资源中心等相关部门领导

的《听课评价手册》由质量保障处收集汇总。

- 4 -

（三）校级督导听课任务完成以后填写《听课情况汇总表》

（见附件 1）与《听课评价手册》一起交给本组组长，组长汇总

听课情况，并撰写本小组听课总结，提交质量保障处，由质量保

障处汇总本学期校级督导听课评价分值，编写校级督导听课总结

报告。

（四）马克思主义学院负责收集汇总《高校思政课教学指导

组听课评价表》（附件 2）。

（五）除思政课程外，所有听课记录统一使用质量保障处制

定的《听课评价手册》纸质版或电子版。

（六）各二级学院填写《听课情况总表》（见附件 1），汇

总本学院听课情况。

以上材料请于 2024年 12月 21日前提交到质量保障处，同

时各听课组组长将《听课情况汇总表》及听课总结电子版以 OA

邮件形式提交。

七、联系人

联系人：童啸风（材料发至 OA 邮箱） 电话：63286060

附件：1.2024-2025学年第一学期听课情况汇总表

2.高校思政课教学指导组听课评价表

质量保障处

2024年 9月 14日

	     四、听课要求
	相关部门领导还应关注与本部门工作领域相关问题，落实服务教学的具体要求和持续改进机制，确保教学质量持续